- 1 -

附件

关于在我市房屋建筑和市政基础设施工程招标

投标领域推行应用智能辅助评标的通知

为进一步促进评标工作提质增效，根据《“数字住建”建设整

体布局规划》（建办〔2024〕12号）、《关于在全省公共资源交易

领域推行智能辅助评标的通知》（苏政务办发〔2022〕79 号）要

求，推进评标方式从传统人工向“人工+智能”转变，结合我市

实际，决定在我市房屋建筑和市政基础设施工程招标投标领域推行

智能辅助评标，有关事项通知如下：

一、基本情况

智能辅助评标，指在投标人信用承诺的基础上，通过对投标文

件结构化数据比对、大数据分析和交易流程智能引导等功能，将

评标前准备（以下简称清标）和客观项评审等工作由系统自动完

成，并得出结果的智能辅助评标方式。

常州市工程交易智能辅助评标系统主要由交易主体信息数

据库（以下简称“主体库”）和评标系统组成。目前已实现评标

全程智能化、客观评审标准化、数据分析精准化，能有效提升评

标效率和质量。

二、应用方法

（一）招标人选用智能辅助评标方式

- 2 -

1. 招标人可根据项目实际情况自主决定是否选择智能辅助

评标方式。

智能辅助评标方式适用于采用经评审的最低价法和合理低

价法的项目。采用综合评估法的项目可以在清标和初步评审阶段

使用。

招标人不使用智能辅助评标方式的，可使用智能辅助评标系

统进行辅助清标工作并采信清标结果。

2.选用智能辅助评标方式的，招标人应当在招标文件中明确

智能辅助评标的评审项和评审内容（参考附件）。对于不在智能

辅助评审项中的其他评审内容，招标人可在招标文件中要求投标

人以书面方式承诺该评审内容符合招标文件要求。

3.选用智能辅助评标方式的，招标人应当运用智能辅助评标

系统开展清标和客观评审项的评标工作，并应采信系统得出的清

标和评审结果。

（二）投标人按智能辅助评标要求参与投标

投标人应当诚实守信参加投标活动，并根据智能辅助评标要

求提供投标文件，对投标文件真实性、准确性负责。

1.投标人自主维护主体库，自行获取并录入投标所需各类证

照、业绩等证明性材料及相应的结构化数据。投标人的所有结构

化数据和证明材料均对外公示，接受社会监督。因主体库结构化

数据等信息与真实情况不一致的，后果由投标人承担。

2.投标人根据智能辅助评标要求制作投标文件，应直接引用

- 3 -

主体库中相关结构化数据与证明材料，并承诺投标文件所引用的

结构化数据和证明材料真实、有效、准确且合法，不存在伪造、

修改和弄虚作假等情形。

3.对于不在智能评审范围的评审项，投标人应根据招标文件

要求对该内容进行承诺。

4.因主体库结构化数据或承诺错误导致初步评审不通过的，

由投标人自行承担责任；因主体库结构化数据错误或承诺不实导致

初步评审通过的，按弄虚作假处理。

（三）评标专家规范使用智能辅助评标系统

评标专家应当熟练掌握智能辅助系统功能和操作方法，按照

招标文件要求开展智能辅助评标工作。具体评标方式如下：

1.初步评审阶段

（1）初步评审环节，智能辅助评标系统根据招标文件要求，

对投标文件中引用的结构化数据进行核对，得出通过、不通过两

种结果。

（2）经济标清标环节，智能辅助评标系统依次对所有投标

文件工程量清单清标，评标委员会应当复核确认系统得出的经济

标清标结果。

2.详细评审阶段

（1）招标文件规定使用信用评价结果的，智能辅助评标系

统自动获取投标人的信用评价结果，并根据信用评价结果计算分

数。

- 4 -

（2）智能辅助评标系统根据抽取的系数和数值自动计算各

投标人得分，自动汇总排名。

3.推荐中标候选人

评标委员会根据结构化数据对应的证照等证明材料，依次复

核智能辅助评标系统得出的拟确定中标候选人，通过的投标人保

留中标候选人资格，不通过的作无效标，以此类推递补，直至产

生符合招标文件要求数量的中标候选人。

4.评标委员会复核

智能辅助评标系统随机抽取 10家有效投标人（不足 10家则

全部抽取），评标委员会复核被抽中的投标人。复核结果与智能

辅助评标结果不一致的，以评标委员会复核的结果为准，但不改

变中标候选人的评标结果。

三、相关责任

1.因投标人引用的主体库信息不符合招标文件规定的智能

辅助评标要求，而引起的异议投诉，招标人和监管部门可以驳回。

2.投标人承诺不实或弄虚作假的，由监管部门按照《中华人

民共和国招标投标法实施条例》第六十八条处理。

3.市公共资源交易中心应不断完善工程交易智能辅助评标

系统，提升智能辅助评标质效。各级监管部门应当加强对采用智

能辅助评标的招投标活动监管。

附件：智能辅助评标评审项及评审内容

- 5 -

常州市住房和城乡建设局 常州市发展和改革委员会

常州市公共资源交易中心

2024年 月 日

- 6 -

附件

智能辅助评标评审项及评审内容

序号 智能评审项 智能评审内容

1 投标人名称
投标人名称与营业执照、资质证书（如有）、安全生产许可证

（如有）关联的结构化数据（单位名称）与投标人一致。

2
投标函签字盖

章
投标函中盖有的电子签章证书信息为投标人名称。

3 投标报价 投标函中的报价等于清单总价，且不超过最高限价。

4 营业执照

1.与营业执照关联的结构化数据（单位名称）与投标人名称

一致；

2.与营业执照关联的结构化数据（有效日期）不早于投标截

止日期。

5
安全生产许可

证

1.与安全生产许可证关联的结构化数据（单位名称）与投标

人名称一致；

2.与安全生产许可证关联的结构化数据（有效日期）不早于

投标截止日期。

6 资质证书

1.与资质证书关联的结构化数据（单位名称）与投标人名称

一致；

2.与资质证书关联的结构化数据（有效日期）不早于投标截

止日期。

7 资质等级

1.与资质证书关联的结构化数据（资质名称）与招标文件要

求一致；

2.与资质证书关联的结构化数据（资质等级）不低于招标文

件要求。

8 项目负责人

1.与建造师证、安全员 B证相关联的结构化数据（注册单位）

与投标人一致；

2.与建造师证、安全员 B 证相关联的结构化数据（人员姓名）

- 7 -

与投标文件一致；

3.与建造师证、安全员 B证相关联的结构化数据（有效日期）

不早于投标截止日期；

4.与建造师证相关联的结构化数据（注册专业）与招标文件

要求一致；

5.与建造师证相关联的结构化数据（注册专业等级）不低于

招标文件要求。

9 工期 投标函中的工期不大于招标文件要求工期。

10 工程质量 投标函中的工程质量不低于招标文件要求。

11
已标价工程量

清单
投标文件工程量清单与招标文件工程量清单一致。

12 投标有效期 投标函中的投标有效期满足招标文件要求。

13 信用承诺书 信用承诺书中盖有的电子签章证书信息为投标人名称。

14 报价得分
系统根据随机抽取的系数，按招标文件要求自动计算各投标

人报价得分。

15
不平衡报价扣

分

系统根据招标文件要求，自动分析各投标人清单报价合理性，

计算扣分。

16 信用分得分
系统自动获取信用分，按招标文件要求自动计算各投标人信

用分得分。